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Gmina Chociwel 

Kościół parafialny pw. MB Bolesnej w Chociwlu 

Kościół zbudowany na początku XV w. z cegły, na podmurówce z 

kamienia polnego. W prezbiterium jest gotyckie sklepienie 

gwiaździste, 8-ramienne. W końcu XV w. od północy do 

prezbiterium dostawiono zakrystię. W XVII w. dobudowano od 

strony elewacji północnej i południowej ceglane przybudówki. W 

XIX i XX w. dokonano remontu zwieńczenia wieży kościoła i korpusu 

oraz usunięto wiele ozdobnych detali architektonicznych. W 1984 

r. przeprowadzono regotyzację wnętrza kościoła. W wyposażeniu 

rzeźby gotyckie z ok. 1500 r. i barokowa rzeźba Chrystusa na belce 

tęczowej. 

 

Kościół filialny pw. św. Apostołów Piotra i Pawła w Brodzie 

 

Kościół pw. św. Apostołów Piotra i Pawła z pięcioboczną absydą 

powstał na rzucie prostokąta z cegieł i kamieni polnych w XIX wieku. 

Kościół posiada ryglową wieżę, otynkowaną, wzniesioną również 

na rzucie prostokąta, zakończoną hełmem na ośmiobocznej latarni. 

Na przedwojenne wyposażenie kościoła składały się: fisharmonia, 

znajdująca się na chórze, konfesjonał, wykonany z drewna i 

pomalowany, ławy patronackie, neogotyckie, również drewniane z 

XIX wieku, lamperia, wykonana do wysokości parapetu, drewniana, 

w apsydzie, chór muzyczny, drewniany z XIX wieku, na ośmiu 

słupkach, dzwon zegarowy, odlany przez Johanna Heinricha 

Schmidta ze Szczecina w 1721 roku, z brązu, z niemiecką inskrypcją 

i nieczytelnym ornamentem, dzwon z 1855 roku, odlany z brązu 

przez firmę C. Voss. Z dawnego wyposażenia zachował się jedynie 

konfesjonał. 

 

 

Kościół filialny pw. Matki Boskiej Królowej Polski w Wieleniu  

Kościół został wzniesiony w 1852 roku z 

kamienia polnego i cegieł. Jest to kościół 

założony na planie prostokąta w stylu 

arkadowym. W kościele znajduje się tablica 

pamiątkowa właścicieli majątku w Wieleniu - 

Ludwiga i Herrmanna von Wedel, wykonana z 

białego marmuru na przełomie XIX i XX wieku. 

Dzwon, odlany z brązu, o średnicy 0,61 metra 

znajduje się w wolnostojącej dzwonnicy na 

terenie przykościelnym. W oknach wstawione 

są witraże z przedstawieniami religijnymi oraz 

motywami kwiatowymi, wykonane w 1884 

roku.  

 



Kościół filialny pw. Matki Boskiej Częstochowskiej w Lisowie 

 

Znajdujący się na Szlaku Zakonów - Cysterek z Marianowa 

murowany kościół  z 1858 r., powstał w miejscu 

pierwotnej, średniowiecznej świątyni, salowy na planie 

prostokąta. W ścianie zachodniej kościoła wmurowana 

tablica upamiętniająca zmarłych członków rodziny v. 

Wedel. 

 

 

 

 

Kościół filialny pw. Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Bobrownikach 

Kościół pw. Narodzenia Najświętszej Maryi Panny powstał 

na przełomie XV i XVI wieku. Była to budowla salowa, 

wzniesiona na rzucie prostokąta z kamieni polnych i cegły. 

Otwory okienne i portal zostały przemurowane w drugiej 

połowie XIX wieku. Na przełomie XVIII i XIX wieku od 

strony zachodniej do kościoła dostawiono dzwonnicę w 

konstrukcji drewnianej, odeskowaną z zewnątrz. 

Dzwonnica, została wzniesiona na planie prostokąta, a 

całą wieżę przykryto ostrosłupowym hełmem. Ołtarz, 

pierwotnie ufundowany dla kościoła w Chociwlu, typu 

Sacra Conversazione, po usunięciu części środkowej 

został przerobiony na ołtarz ambonowy. W roku 1970 ołtarz został zniszczony, a do części centralnej arkady 

została wstawiona figurka Madonny z Dzieciątkiem. Na zlecenie Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków ołtarz 

został poddany konserwacji w latach 1996-1998. W 2001 roku miała miejsce kradzież figur z ołtarza głównego, 

obecnie rzeźby te zostały uzupełniono o nowe wykonane na podstawie dokumentacji archiwalnej. Na 

wyposażeniu kościoła znajdowały się dodatkowo: XIX-wieczna chrzcielnica, dwie figurki Aniołów, o wysokości 

0,58 m, umieszczone na bokach ołtarza ambonowego, dwa lichtarze żeliwne z drugiej połowy XIX wieku, 

znajdujące się w kościele, o wysokości ok 50 cm, misa chrzcielna o średnicy 30 cm, miedziana zdobiona 

motywami roślinnymi na kołnierzu. Na wieży zawieszone były dwa, żeliwne dzwony, o średnicy 1 metra, odlane 

w 1926 roku przez firmę Ulrich & Weule z Bockenem w Ambergau w Dolnej Saksonii. 

 

Kościół filialny pw. św. Michała Archanioła w Oświnie 

Kościół pw. św. Michała Archanioła postał w roku około 

1880. Jest to kościół salowy wybudowany na rzucie 

prostokąta z kamieni polnych i cegły. Na terenie 

przykościelnym została postawiona wolnostojąca, 

drewniana dzwonnica, na której obecnie zawieszony jest 

współczesny dzwon. Na placu przykościelnym znajduje 

się nieczynny już ewangelicki cmentarz przykościelny, 

który został założony w pierwszej połowie XIX wieku. 

 

 



Gmina Marianowo 

Kościół parafialny pw. Niepokalanego Poczęcia NMP W Marianowie 

 

Powstał w I połowie XV w. , ceglany, gotycki. W latach 

1689-1690 rozbudowany i wyremontowany . W 1892 r. 

postawiono neogotycką wieżę i ponownie częściowo 

przebudowano kościół. W 1930 r. przeprowadzono 

regotyzację elewacji oraz wzniesiono kotłownię w 

miejscu dawnej kaplicy grobowej. 

 

 

 

 

Kościół filialny pw. Miłosierdzia Bożego w Wiechowie 

 

Świątynia z kamienia polnego , neogotycka , wzniesiona 

w latach 1819-1820, zniszczona w czasie II wojny 

światowej , a następnie rozebrana na początku lat 60. 

XX w. Wieża w formach modernistycznych powstała w 

1936 r. również zrujnowana w czasie wojny. W latach 

1992-1994 na starych fundamentach postawiono nową 

ceglaną świątynię wg projektu dr. inż. Stefana 

Nowaczyka. 

 

 

 

Kościół filialny pw. św. Józefa Robotnika w Czarnkowie 

 

 

Neogotycki kościół filialny, zbudowany z czerwonej 

cegły w 2 poł. XIX w. Kościół jest salowy z wieżą od 

strony zachodniej. Wokół świątyni znajduje się 

nieczynny cmentarz z XIX w. o powierzchni około 

0,18 ha, otoczony murem z bramkami z tego okresu.  

 

 

 

 

 

 



Gmina Dobrzany 

Kościół parafialny pw. św. Michała Archanioła w Dobrzanach 

 

 

 

Kościół w Dobrzanach powstał z cegły w 1782 r. w 

stylu późnego klasycyzmu na miejscu wcześniejszej 

świątyni, która spłonęła w 1781 r. 

 

 

 

 

 

Kościół filialny pw. św. Apostołów Piotra i Pawła w Ognicy 

 

 

Kościół w Ognicy pochodzi z początku XVI w. 

Wymurowany z kamienia polnego i cegły, 

zbudowany jako późnogotycki. W 1722 r. 

przebudowano go i nadano mu cechy barokowe. 

Ceglana wieża neogotycka powstała w 2. poł. XIX w. 

 

 

 

 

Kościół filialny pw. św. Wojciecha BM w Bytowie 

 

Kościół w Bytowie został zbudowany na początku XVII 

w. jako późnorenesansowy. Przebudowywany w 

latach 1910–12. Wieża ceglana pochodzi z 1661 r. i 

ona też była przebudowywana w połowie XIX w. Po II 

wojnie światowej świątynia została poświęcona przez 

księży chrystusowców dnia 23 kwietnia 1946 r. 

Odpust przypada na 23 kwietnia (imieniny św. 

Wojciecha). 

 

 

 



Kościół filialny pw. Przemienienia Pańskiego w Odargowie 

 

 

 

 

Kościół w Odargowie zbudowano w 2. poł. XV w. z 

cegły oraz kamienia polnego jako obiekt gotycki. 

Przebudowano go w 1. poł. XVII w. W 2. poł. XIX w. 

wcześniejszą drewnianą wieżę zastąpiono nową z 

kamienia polnego i cegły. 

 

 

 

Kościół filialny pw. św. Józefa w Kępnie 

 

 

Kościół św. Józefa znajduje się w Kępnie na północy 

wsi, przed mostem na Reczycy. Pierwszy kościół z 

Kępna nie zachował się do czasów dzisiejszych, 

chociaż jeszcze w XVIII w. dostawiono do niego wieżę 

o dwóch kondygnacjach, obydwu ryglowych. Jako że 

stary kościół był w coraz gorszym stanie, rozebrano go 

i w XIX w. na jego miejscu postawiono nowy. Tylko 

wieżę jeszcze zachowano, choć jej też należał się 

remont. Warto zwrócić uwagę na XV-wieczny dzwon 

odlany z brązu, zawieszony w stalowej dzwonnicy. 

 

 

Kościół filialny pw. Wniebowzięcia NMP w Krzemieniu 

 

 

 

 

Kościół we wsi Krzemień został zbudowany w 1. poł. 

XIX w. z głazów narzutowych, a ościeża okien 

wykończono za pomocą cegieł. Wieża powstała 

później, w 1903 r. 

 

 

 



Gmina Pyrzyce 

Kościół parafialny pw. św. Ottona w Pyrzycach 

 

 

Kościół powstał w II połowie XIII w. z kostki granitowej 

, gotycki, przebudowywany w XIV i XV w. przy użyciu 

cegły. Niszczony licznymi pożarami w XVI, XVII i XVIII 

w. , a następnie odbudowywany. Remontowany w 

latach 1850-1853 . Spalony w 1945 r. odbudowany w 

latach 1958-1966. 

 

 

 

Kościół filialny pw. Nawiedzenia NMP w Rzepnowie 

 

 

Kościół w Rzepnowie zbudowano na przełomie XV i 

XVI w. z głazów narzutowych i cegły. W 1703 r. 

wzniesiono drewniana wieżę, ale spłonęła w 1945 r. 

wraz z kościołem i jego wyposażeniem. Świątynię 

odbudowano dopiero ok. 1980–90 r., jednak już bez 

wieży. Cmentarz przykościelny pochodzi z czasów 

pierwszej budowy kościoła, tj. z XVI w. 

 

 

 

Kościół filialny pw. św. Bartłomieja Apostoła w Okunicy 

 

 

 

 

Kościół wzniesiony w XIX w. z kostki granitowej i 

cegły. 

 

 

 

 

 



Gmina Kozielice 

 

Kościół parafialny pw MB Królowej Polski w Tetyniu 

Leżący na Szlaku Zakonów - norbertanów z Gramzow 

wczesnogotycki kościół, zbudowany w XIII w., 

murowany ze starannie obrobionych kwader 

granitowych. Z tego czasu dwa oryginalne portale. Na 

przełomie XVI/XVII w. budowla przebudowana w 

formach późnorenesansowych. Wtedy to powstał 

szczyt wschodni, sygnaturka oraz dostawiona od strony 

południowej kruchta. Do najcenniejszego elementu 

wyposażenia z czasów norbertanów należy 

późnoromańska chrzcielnica z końca XIII w. Wykuta z 

wapienia gotlandzkiego, prezentuje formę kielichową z 

dekoracją o motywie arkadkowym. 

 

Kościół filialny pw. Wniebowzięcia NMP w Załężu 

 

 

 

Kościół w Załężu został wybudowany w 2. poł. XIII w. z 

kostki granitowej. W 1875 r. przemurowano otwory 

okienne, zamurowano portale i nadbudowano 

neogotycką wieżę w korpusie kościoła. 

 

 

 

Kościół parafialny pw. św. Stanisława Biskupa i Męczennika w Kozielicach 

Kościół w Kozielicach wzniesiono w XIV w. W kolejnym 

stuleciu powstała jego wschodnia część, a w 1594 r. od 

zachodu dobudowano wieżę. W 1669 r. gruntownie 

odnowiono świątynię. Następnie w 1706 r. 

dobudowano chór. W latach 1912–13 od południa 

powstała dobudówka, odmalowano także kościół. 14 

lipca 1946 r. świątynia została ponownie poświęcona. 

Księgi parafialne istnieją od 1971 r. W 1973 r. 

przeprowadzono kolejny gruntowny remont obiektu. 

W 2012 r. odtworzono wieżę kościoła. W 2013 r. został 

wymieniony dach całej świątyni. W 2017 r. zostały 

ukończone prace nad nowym murem wokół kościoła. 

 

 

 



Kościół filialny pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Łozicach 

Późnogotycki kościół w Łozicach zbudowano na 

przełomie XIV i XV. Była to świątynia salowa, bez 

wyodrębnionego prezbiterium, wykonana z głazów 

narzutowych na planie prostokąta z ceglanym 

(blendowym) szczytem wschodnim. W 1945 r. kościół 

został częściowo zniszczony, a i później był rozbierany. 

Do pierwszych lat XXI w. dotrwała ściana południowa i 

wschodnia – w dolnej części kamienna z 2 otworami 

okiennymi o łagodnych łukach rozdzielonych blendą, 

wyżej ceglana z 8 blendami i sterczynami. Przy kościele 

znajduje się cmentarz wiejski (o powierzchni ok. 0,8 

ha), jego granice wytyczał XV-wieczny mur kamienny z 

późnogotycką bramką ceglaną datowaną na ok. 1550 

r., której zdobione wnętrze blendy wypełnia złożony ornament maswerku sieciowego. Bramka zaliczana jest do 

najciekawszych tego typu zabytków. Na placu cmentarnym znajdują się pozostałości zniszczonego pomnika 

dedykowanego mieszkańcom Łozic poległym podczas I wojny światowej. W 2005 r. ks. Tomasz Koszyk, 

proboszcz parafii w Kozielicach, podjął inicjatywę odbudowy świątyni w Łozicach. Dzięki wysiłkowi 

mieszkańców, księdza i władz gminy kościół odbudowano. 

 

Kościół filialny pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Rokitach  

 

 

Gotycki kościół w Rokitach powstawał na przełomie XV 

i XV w. Został zbudowany z kamienia polnego i cegły. 

Po zakończeniu II wojny światowej popadał w ruinę, aż 

do czasu, kiedy w latach 2006–12 przeprowadzono 

jego rekonstrukcję. Odnowiono także historyczne 

ogrodzenie z bramą. Dziś jest to kościół filialny. 

 

 

 

Kościół filialny pw. Św. Stanisława Kostki w Mielnie Pyrzyckim 

 

 

 

Kościół w Mielnie Pyrzyckim wybudowano w XVI w. z 

nieregularnych ciosów kamiennych. W latach 1889–91 

podczas przebudowy kościoła odbudowano absydę i 

wieżę w stylu neogotyckim. 

 

 

 



Gmina Kobylanka 

Kościół filialny pw. Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski w Kunowie 

Kościół salowy w Kunowie powstawał z kamienia 

polnego i cegły w kilku etapach. Korpus nawowy został 

wzniesiony w XV w, a wieżę kamienno-ceglaną 

wybudowano w 1582 r. W roku 1713 kościół otrzymał 

nowe, barokowe wnętrze wraz z wyposażeniem. W 

tym też czasie dobudowane zostały trzy aneksy od 

strony północnej. W centralnej części ołtarza znajduje 

się obraz przedstawiający Grupę Ukrzyżowania, 

obramowany po bokach dwiema kolumnami. W 

świątyni znajduje się również barokowa, drewniana 

ambona z roku 1714. Pod amboną umieszczono trzy 

wapienne płyty nagrobne poświęcone miejscowemu 

proboszczowi Urbanowi Wentcie, Ernestowi 

Friedrichowi Kirschnerowi i Marcie Sophii Kirschner. W kościele znajduje się mosiężny, wiszący, neogotycki 

świecznik z przełomu XIX i XX w, przerobiony na żyrandol elektryczny. Kościelny dzwon z brązu powstał w roku 

1766 w pracowni ludwisarskiej Johanna Heinricha Scheela ze Szczecina. 

Kościół filialny pw. św. Anny w Bielkowie 

 

Kościół został wzniesiony w formie prostokątnej sali z 

kwadratową wieżą przy elewacji zachodniej. Obecny 

neogotycki kształt świątyni został nadany w XIX w. 

podczas odbudowy po pożarze. Wieżę zwieńczono 

latarnią i cebulastym hełmem, a otynkowane elewacje 

podzielono ostrołukowymi oknami. Teren dawnego 

cmentarza przykościelnego otoczony jest kamiennym 

murem z dwoma ostrołukowymi bramami. 

 

 

 

Gmina Stare Czarnowo 

Kościół parafialny pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Kołbaczu 

 

Budowę świątyni, pierwotnie trójnawowej, rozpoczęto 

w 1210 r., jeszcze w stylu późnoromańskim, jednak 

ukończono ją po ponad 130 latach, w 1347 r., ale już w 

stylu gotyckim. Fasada zachodnia ujęta dwoma 4-

kątnymi występami (w większym znajduje się klatka 

schodowa), pośrodku widnieje wielkie gotyckie okno, 

obecnie zamurowane, a po bokach strzeliste, 

ostrołukowe blendy, w szczycie znajduje się okazała, 

misterna, „ślepa” rozeta, uważana często za 

najpiękniejszą na wschód od Odry. 

 



 

Kościół parafialny pw. MB Wspomożenia Wiernych w Starym Czarnowie 

 

 

Pierwszy kościół w Starym Czarnowie wzniesiono w XII 

w. Po pożarze z 1531 r. zbudowano kolejny. W 1826 r. 

dokonano gruntownej przebudowy świątyni, w nawę 

wstawiono drewnianą wieżę z zegarowymi tarczami. W 

czasie II wojny światowej kościół wykorzystywany był 

jako magazyn. 

 

 

 

Gmina Stargard 

Kościół filialny pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Tychowie 

 

 

 

Późnogotycki kościół w Tychowie został zbudowany z 

głazów narzutowych na początku XVI w. W XIX w. 

przebudowano go częściowo przy użyciu cegły. 

 

 

 

 

Kościół parafialny pw. św. Apostołów Piotra i Pawła w Grzędzicach 

Kościół postawiono w 1. połowie XV w. To świątynia salowa, 

orientowana, na planie prostokąta, z 5-bocznym 

prezbiterium i wieżą o przekroju kwadratu. Obiekt został 

zbudowany z kamieni polnych różnej wielkości. Tylko naroża 

ścian, ościeża portali i okien, obramienia blend i fryzy wieży 

wykonano z cegły. Strop jest drewniany, pochodzi z 1550 r., 

a figura Chrystusa z ok. 1500 r. W 1912 r. pod 

nawarstwieniami przemalowań na wszystkich ścianach 

odkryto cenne malowidła przedstawiające sceny biblijne, 

pochodziły one z połowy XV w. Można sądzić, że świątynię 

zbudowano na miejscu wcześniejszego kościoła, bo przed 

wejściem stoi granitowa chrzcielnica z XIII w. 

 

 



 

Gmina Stara Dąbrowa 

Kościół filialny pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Tolczu 

 

 

Kościół filialny pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy. 

Zbudowany w XV w. jako gotycka budowla z ciosów 

granitowych. W wieku XIX  dobudowano drewnianą wieżę, 

którą rozebrano w latach 80. XX wieku 

 

 

 

 

Kościół filialny pw. św. Michała Archanioła i Świętej Rodziny w Białuniu 

Wzniesiony w końcu XV w., gotycki. Budowla orientowana, 

salowa na planie prostokąta, murowana z kamienia polnego 

i cegły. Szczyt wschodni z dekoracją blendową. Pod jednym 

z okien znajduje się zamurowana piscina. W północno-

wschodnim narożniku, na dziesiątym kamieniu od dołu 

umieszczono wyryty znak Oka Opatrzności. Pierwotnie 

podbarwiony. Portal zachodni obecnie przesłonięty 

szkieletową, oszalowaną dzwonnicą z pocz. XX wieku. Uległa 

ona obniżeniu po lI wojnie światowej, kiedy to przykryto ją 

dwuspadowym dachem. Sakramentarium w ścianie 

wschodniej. Niszę zamyka gotycka krata. 

 

Gmina Ińsko 

Kościół filialny pw. MB Różańcowej w Storkowie 

 

Kościół w Storkowie został wzniesiony w 1850 r. w stylu 

arkadowym na planie prostokąta z kamienia polnego i cegły. 

Jest to kościół salowy, z wieżą ustawioną w kalenicy 

dachowej od strony zachodniej. W dzwonnicy znajduje się 

dzwon o wymiarach 0,68 m, odlany z brązu w 1857 r. przez 

C. Vossa. Do dawnego wyposażenia należą: krzyż ołtarzowy 

z żeliwa z przełomu XIX i XX w., pozłacany kielich z 1895 r. i 

drewniana szafa z XIX w. W garażu obok kościoła znajduje się 

rozebrana ambona z 1620 r. 

 

 

 



 

Kościół filialny pw. św. Wojciecha Biskupa i Męczennika i św. Huberta w Ciemniku 

 

 

 

Kościół we wsi Ciemnik powstał w XVIII w. jako budowla o 

konstrukcji ryglowej. Na początku XX w. świątynia została 

przemurowana cegłą w obrębie przyziemia i otynkowana. 

Została oddana do użytku w 1946 r. 

 

 

 

Gmina Suchań 

Kościół filialny pw. Matki Boskiej Szkaplerznej w Słodkówku 

 

Kościół w Słodkówku wybudowano około roku 1470 z 

kamieni polnych i cegły jako salowy. Wcześniejszy od 

kościoła jest dzwon odlany z brązu w 1448 r. Dzwon wisi 

w dzwonnicy dobudowanej od zachodu w XVIII w. W 

kościele znajdują się drewniany ołtarz z 1713 r., wykonany 

przez Bartholomeusa Frantza ze Stargardu, malowidła 

ścienne z XV w. i ozdobne drzwi wejściowe do wieży z XV 

w. Przy kościele znajduje się cmentarz z XV w. Nieczynny 

już ewangelicki cmentarz powstał na planie prostokąta o 

powierzchni 0,6 ha. 

 

 

Kościół filialny pw. św. Franciszka z Asyżu w Nosowie 

 

 

Kościół filialny w Nosowie powstał w końcu XV w. z 

kamieni polnych oraz cegły. To budowla późnogotycka, 

częściowo przebudowana w XIX w. Po zniszczeniach w 

czasie II wojny światowej zrujnowany kościół 

odbudowano w latach 1982-1988. 

 

 

 

 

 



Gmina Bielice 

Kościół filialny pw. Wniebowzięcia NMP w Babinie 

 

Kościół wybudowano pośrodku Babina w II połowie XIV w. 

w formie wydłużonego prostokąta. Ściany wykonano z 

dobrze obrobionych i ułożonych w regularne warstwy 

kwadr granitowych. Posiadały one fazowany cokół. W XIX 

w. kościół przebudowano. Od wschodu dobudowano 

półkolistą absydę, a od zachodu dostawiono wieżę na 

planie kwadratu. 

 

 

Kościół parafialny pw. MB Królowej Polski w Bielicach 

Zbudowany w XIV w. Przebudowa i niedawne otynkowanie 

ścian zewnętrznych całkowicie zmieniło zewnętrzny 

wygląd świątyni w Bielicach: spod tynku nie widać już 

kamiennych kwadr. Wystają jedynie obramienia okien, ale 

te są z cegły i mogą sprawiać złudne wrażenie, że cały 

kościół wykonano z cegły. Symetrycznie osadzone okna (po 

3 w elewacji południowej i północnej) znajdują się w 

miejscu pierwotnych, posiadają jednak nieco zmieniony, 

ostrołukowy wykrój. W XIX w. do świątyni dobudowano od 

wschodu ceglaną, pięcioboczną absydę ze sklepieniem 

gwiaździstym. Nakryto ją ostrosłupowym dachem. Od 

zachodu dobudowano smukłą, kwadratową w planie, 

wielokondygnacyjną wieżę z 2-spadowym dachem. W wieży znajduje się portalowe wejście główne. We 

wnętrzu kościoła zachowały się fragmenty gotyckich malowideł ściennych. 

Gmina Dolice 

Kościół parafialny pw. Chrystusa Króla w Dolicach 

 

 

 

 

 

Kościół powstał pod koniec XVI w. Zbudowany z nieregularnych ciosów 

kamiennych . W XVIII w. dobudowano barokową wieżę. W XIX w. 

dobudowano ceglany przedsionek od strony południowej. 

 

 

 

 



Kościół filialny pw. św. Andrzeja Boboli w Sądowie 

 

 

Kościół w Sądowie pochodzi z przełomu XIV i XVI w. 

Zbudowany został z kostki granitowej na planie 

prostokąta. Świątynię rozebrano po II wojnie światowej 

dla pozyskania cegieł na odbudowę Warszawy. Kościół 

odbudowano w latach 1976–80. 

 

 

 

 

Gmina Warnice 

Kościół parafialny pw. NMP Matki Kościoła w Warnicach 

Kościół w Warnicach ufundował w 1490 r. właściciel 

majątku, Güunter von Billerbeck, a budowę kościoła 

ukończono na początku XVI w. Podczas restauracji w XIX 

w. zmieniono otwory okienne, przemurowano koronę 

murów i założono nowe dachy: nad nawą 2-spadowy, a 

nad wieżą 4-spadowy, dodatkowo okna ozdobiono 

maswerkami. Wnętrze kościoła jest jednoprzestrzenne. 

Znajduje się tam strop płaski modrzewiowy, przy ścianie 

północnej współczesna modrzewiowa empora muzyczna 

wsparta na 2 słupach. W czasie II wojny światowej kościół 

został uszkodzony, a po wojnie zniszczony i obrabowany. 

Pozostały jedynie ruiny. W latach 1974–76 świątynia 

została odbudowana staraniem ks. Czesława Sampławskiego i parafian. Obiektowi przywrócono w dużej części 

pierwotny wygląd, co zasłużyło na uznanie konserwatora zabytków. 

 

Kościół filialny pw. Narodzenia NMP w Barnimiu 

Kościół w Barnimie istniał wcześniej, jednak na ten temat 

brak zapisów. Wiadomo, że w 1492 r. na wikariat w 

kościele parafialnym powołano „mistrza” Paulusa 

Rotzke. Kiedy w 1903 r. kościół spalił się całkowicie, 

pozostała jedynie wieża. Ponad blankami wznosi się 

wysmukły 8-boczny gotycki hełm wieży, murowany z 

cegły. W wieży od południa znajduje się portal 3-

uskokowy. Na południowej elewacji wieży zachowały się 

wyryte w tynku daty odnoszące się do restauracji i robót 

przeprowadzonych w obiekcie, kolejno w 1531, 1689, 

1719, 1820, 1839, 1867, 1891,1903, 1963, 1999 r. 

 

 



Gmina Lipiany 

Kościół filialny pw. św. Maksymiliana Marii Kolbego w Pstrowicach 

 

 

Kościół w Pstrowicach zbudowano w XIII w. z kostki 

granitowej, ale został przebudowany w XVIII w. Z tego 

czasu pochodzi klasycystyczna wieża. W XIX w. 

przemurowano okna przy użyciu cegły. Świątynia 

została rozebrana w latach 1953–54, a następnie 

odbudowana w latach 1978–83. 

 

 

 

Kościół filialny pw. Niepokalanego Serca NMP w Nowielinie 

 

 

 

Wczesnogotycki kościół w Nowielinie zbudowano w 2. 

poł. XIII w. z ciosów granitowych i cegły. Ok. 1500 r. 

dostawiono do niego późnogotycką wieżę z cegły i 

nieobrobionych głazów. 

 

 

 

Gmina Przelewice 

Kościół parafialny pw. Matki Bożej Królowej Polski w Przelewicach 

Brakuje dokumentu przekazującego dokładną datę 

powstania kościoła w Przelewicach, ale cechy 

warsztatu wskazują na koniec XIII w. Wpisuje się do 

grupy późnoromańskich kościołów pomorskich, 

salowych, budowanych bez wieży i wyróżnionego 

prezbiterium. Jeśli jednak któryś z tych kościołów 

obecnie ma wieżę, to zwykle dobudowano ją znacznie 

później. W Przelewicach w XVIII i XIX w. zmieniano 

formę architektoniczną, wieża wykazuje cechy 

późnobarokowe. Pierwotnie ściany nawy były 

polichromowane, jednak je zamalowano, za wyjątkiem 

wyobrażenia Piety o wymiarach 75x70cm. 

 

 

 



Kościół filialny pw. św. Teresy od Dzieciątka Jezus w Klukach 

 

Późnogotycki kościół w Klukach zbudowany został 

pośrodku wsi, na wzgórzu, pochodzi z II połowy XV w., był 

przebudowany 1889 r. W jego posadzce można znaleźć 

dwie płyty nagrobne z XIV w. 

 

 

 

 

Gmina Miasto Stargard 

Kościół parafialny pw. Najświętszej Marii Panny Królowej Świata w Stargardzie (kościół Mariacki) 

 

 

 

 

Wznoszony w kilku etapach od końca XIII w. po wiek XV. W tym czasie 

kilkakrotnie przebudowywany . Zniszczony przez pożar w I połowie XVII 

w. , następnie odbudowany, remontowany w XVIII w. , restaurowany na 

początku i pod koniec XIX w. W 1945 r. częściowo spalony . Do 1956 r. 

wykorzystywany jako magazyn budowlany. Od 1957 r. użytkowany 

zgodnie z przeznaczeniem. 

 

 

 

 

Kościół parafialny pw. św. Jana w Stargardzie  

 

 

 

Budowany w kilku etapach w XIII, XIV i XV w. , ceglany, 

gotycki, niszczony w XVI i XVII w., następnie 

odbudowany. Na początku XIX w. w kościele 

funkcjonował lazaret, potem magazyn i więzienie. 

Generalną odbudowę przeprowadzono w 1892 r. 


